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BALANCE DEL BANCO DE LA REPUBLICA EN 30 DE ABRIL DE 1943 

ACTIVO 

ORO EN CAJA Y EN EL EXTERIOR ......................................... $ 
Fondos en el Exterior ( Depósi t.os a la orden) ..........•............... 

Total para reserva legal .............................••........ $ 

Fondos en el Exterior (Depósitos especiales) ........... • .............•• 
Billetes nacionales .. .......... . ............... .... ................... . 
Moneda fraccionaria computable para encaje de depósitos ............. . 
Otras especies computables ..................................... ...... . 

Tota l de reservas .... . ....... ................................ .. $ 
Otras especies no computab les ....................................... . 

Total de Caja y Bancos del Exterior ...............•.•.......... $ 

PRESTAMOS Y DESCUENTOS A BANCOS ACCIONISTAS: 

Descuentos: 
Vencimientos antes de 30 días ....... . ...............................• 
Vencimientos antes de 60 días . ....................................•.. 
Vencimientos antes de !)0 días ............................... . ....... . 
Vencimientos a m ás de 90 días ....................................... . 

PRESTAMOS A ENTIDADES OFICIALES: 

Vencimientos antes de 90 días ...................................•.. . • 

PRESTAMOS Y DECUENTOS A PARTICULARES: 

Préstamos: 
Vencido .............................................................. . 
Vencimientos antes de 30 días ....................................... . 
Vencimientos antes de 60 días ....................................... . 
Vencimientos antes de 90 días ........................ . .............. . 
Vencimien tos a más de 90 días ...................................... .. 

Descuentos: 
Vencimientos antes de 30 días ....................................... . 
Vencimientos antes de 60 días .. ..................................... . 
Vencimientos antes de 90 días ....................................... . 

INVERSIONES: 

Acciones del Banco Central Hipotecario .............................. . 
Documentos de deuda pública y otros ................................ . 

DEUDORES V ARIOS ................................................ .. ....... . 
EDIF'ICIOS DEL BANCO .......................... .. ......................... . 
PLATA QU~ GARANTIZA LOS CERTIFICADOS .............................. . 
OTROS ACTIVOS .............................................................. . 

Total del activo . .... .......................................... $ 

PASIVO 

BILLETES DEL BANCO EN CIRCULACION .................................. $ 

DEPOSITOS : 

De Bancos &ccionistas . . .... . .... .... ................................ . 
De Bancos no accionistas ............... ..... ....... ..... ..... ....... . 
Del Gobierno Nacional ............................................... . 
Judiciales .. . ...... . .. ... ............... . . .................. .. ....... . 
De otl'as entidades oficiales .......................................... . 
De particulares ... ....... ... ......................................... . 
Otros depósitos ...................................................... . 

ACREEDORES V ARIOS ....................................................... . 
Total del pasivo exigible ....................................... $ 

BANCOS DEL EXTERIOR A MAS DE 30 DIAS .... .... ............. . .... .... . . 

CAPITAL Y RESERVAS: 

Capital pagado ...........................................•........... 
Fondo de reserva .................................................... . 
Reservas eventuales ............... ........... ..... .... •... ............ 

CERTIFICADOS DE PLATA EN CIRCULACION .............................. . 

OTROS PASIVOS .............................................................. . 

Total del pasivo ........... ...... .......... .....•.............. $ 

72. 665.233.95 
86.831.939.10 

787.915.74 
3 .126. 785.00 
3. 825. 769. 27 

98.869.63 

1.120. 000.00 
240.000.00 

3.030.000.00 
l. 200. 000. 00 

l. 549.00 
30.705.00 
2.421.00 
3.567.00 

158.600.00 

434.970.00 
358.191.85 
322.445.00 

139.497.173 .or 

7.839.339.64 
147.336.512.69 

571.260.22 

196.842.00 

1.115. 606. 85 

12.000.000.00 
56.160.986.00 

48.295.881.34 
4. 046. 592.39 

27.722. 503. 44 
1. 142. 956. 28 
7 .691.380. 76 
l. 707.410.62 
4. 860. 834.97 

3.456.258.91 

11. 735. 800. 00 
4.584.056.26 

889.503.22 -------

PORCENTAJES DE RESERVA TIPOS DE DESCUENTO 

147.907.772.91 

5.590.000.00 

198.480.69 

1.312.448.85 

68.160.986.00 

1.695.527.09 
3.153.386.92 
7.550.000.00 
5.685.292.16 

241.253.894.62 

100.748.050.50 

98.923.818.71 
199.671.869.21 

13.654.375.00 

17.209.359.48 

7.550.000.00 

3.168.290.93 

241.253.894.62 

Reserva legal para depósitos. . . . . 25.00% Para préstamos y descuentos ....................................... . 4o/o anual. 
3o/o anual. 
3o/o anual. Reserva legal para billetes ....... 121.53% 

Para ob:igaciones con prenda agraria .. . .... .. ...................... . 
Para operaciones sobre productos en los Almacenes Grales. de Depósito 
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PRINCIPALES CUENTAS BANCARIAS 

I- BANCO DE LA REPUBLICA (1) 

SALDOS DEL ACTIVO 
(En miles de pesos) 

e A J A 
1 

Acctones del Plata que 
Oro en el Divisas Total de oro OC'eraciones 

FIN DE: -------------- Banco Centra l ~arant iza lo s 

Oro Otras ex tenor e>. tranieras y divisas tic crédito (•) Hipoteca rio certificados 
en r-óveda e~pecies 

-----
1938 ····· ·· ·· 39 .241 2.384 2.982 4.975 47.198 GO .2:16 12 .000 3.080 
1939 ...... .. . 33 .684 3.6i18 3.074 5.629 42 . 387 68.415 12.000 8.230 
1940 ......... :!0.616 7. 895 ·· ·· ·· 12.946 4:.:.562 76.927 12 .000 5 .400 
1941 .. .. ..... ~3.!:06 4 .7 C:l . ... .. 10. !)03 39.159 101. 4<19 12 .000 8 .45 0 
1942 ······ ·· · 43 . 756 5.70!) .. .... 64.318 108. 074 73.714. 12.000 7.720 

1941 Ab!"il. ... ~').:J73 :> .733 ...... 21.771 51.744 76.802 12 .000 4.400 
1942 Abril . ... <::1.288 5.546 ···· ·· 28.212 56.500 89 .370 12.000 8.600 

1942 Tov ... . . 41 . ~ ?.7 ~ .4n5 ...... 60 . 757 101 .984 74 . 776 12 .000 7.770 
Dic ..... . 4:1.756 5.700 ······ 64.318 108. 07-t 73.714 12 .000 7 .72 0 

1943 Enet>o . . .. 4 7. 339 7 . 182 . . .... 71.208 118.547 72 .261 12.000 7.670 
Febrt>ro .. 4:1 . 7F.7 7 .2~~ ...... 77 .3í8 127. 185 70. fl75 12 .001) 7.620 
Marzo .... 5~. 653 7.548 ······ 78.701 131.354 67.554 12.000 7.620 
Abr il. ... 5i'i.515 7.623 17 . 150 67.620 14 0.285 63 .262 12.000 7 . 550 

(•) DISTRIBUCION DE LOS SALDOS DE LAS OPErACIONES DE CREDITO 

O PERAC IONES CON EL GOBIERNO NACIONAL 

Préstamos ----· Préstamos Otras 

v descuen- Préstamos lnverstones 
V 

tos a ban- y descuen- Decreto Emr>résti- Avances c:n docu- T ota l de descuentos an v e r .. 

FIN DE: cos afilia- ros a par- Cu!.'O 1331 de ros para sobre la Otros Decrero mentos de OC'eracto- a otras 

dos ticulares 1940 la defensa concestón 1361 de deurla nes con el .:nndadcs siones 
lega l nacional de salmas avances 1942 públtc-a Gobtcrno oñctales 

(3) naciOnal 
(2) (3) Y OtrOS 

-------- ----- ---

1938 18.252 2.87!} 476 1.1 57 20.328 16 .156 38.117 38 950 
19!l9 22.373 3. 128 476 1.1 57 19.705 639 15.:321 37.301 2:?2 391 
1940 17. 462 8.092 4ú6 10 . 6::3 941 19.290 457 17.939 49. 71t) l. 646 11 
1941 28.547 17.693 16.300 19 .2ú8 2 18.904 54 .464 615 130 
1942 7.200 5.159 4.250 55.526 59 .77 6 1. 579 

194.1 Abr·il. 8.931 8 . 383 2.500 15.269 430 19.149 21. 139 58.4 88 980 11 
1942 Abril. 13.787 15.727 3.000 16.900 19 .111 20.234 58.245 1. 611 

1942 Nov .. 8.095 5.34.3 4.232 500 55.526 59 . 758 l. riSO 
Dic ... 7.200 5.159 4 .2!~2 5:) .526 59.776 1 .579 

1943 Enero 10.263 5.335 4.250 55.4.48 55.448 1. 215 
Feb .. 10 . 777 3.470 55.21:3 55.213 1. 215 
Marzo 7 .850 3.212 56.223 56. 22:~ 269 
Abril. 5 . 590 1.312 56 .1 61 56.161 199 

SALDOS DEL PASIVO 

D E PO S 1 TOS 
RESERVA LEG AL 
PARA BILLETE S 

Billetes 
Certifica- ---

Total del Bancos d os de 
FIN DE: del Banco Judiciales De parti- C'asivo del Límite 

De Bancos De Bancos Del Toral de plata en Encaje 
en circu- Gobierno y de otras culares Y exi~ible ex terio r 

del ;!ncaje efectivo no entidades circula- requerí-
!ación afiliados afiliados nacional otros depósitos 

oficiales depósi tos ción do 9ó % 

---

1938 ········· 58.300 20.604 1.836 12.190 2.290 3.617 40 .537 98.861 ···· ·· 8.080 50 67.59 
1939 ········· 60.411 23.885 1.905 12.765 2.524 5.153 46.232 106.642 37 8 .230 50 57 .02 
1940 ········- 62.327 26.073 2.197 11.022 7.139 5.076 51.507 113 .834 10.189 5.400 40 61.67 
194.1 ······ ··· 74.441 23 .565 2.321 11.318 4.086 9.104 50.394 126.585 19.100 8.450 40 41. 35 
1942 ····· ···· 103 .600 36.011 4 .4.12 10.324 12.224 6. 344 69.315 172 .916 14.24.1 7.720 30 92 .80 

1941 Abril . . .. 62.272 28.082 2 . 419 12.334 9 . 463 10.793 63.091 125. 363 13.304 4.400 40 71.82 
1942 Abril . ... 75.695 26.492 2.442 14.864. 9.501 5.722 50.021 134.716 15. 404 8.600 30 61.25 

1942 Nov ..... 92.931 37.132 5.497 15 .257 12.61)4 5.570 76.120 169 . 052 14.376 7. 770 30 95. 44 
Dic . . . ... 103.600 36.011 4.412 10. 324 12.224 6.344 69.315 172.916 14.241 7. 720 30 92.89 

1943 Enero .... 97.959 40.899 4.522 19.549 10.112 7.172 82.254 180.212 14 .092 7.670 30 106.25 
Febrero . . 98.977 41.692 3.566 24.169 11.204 7. 474 88.105 187.081 13 .939 7. 620 30 112 .ll1 
Marzo .... 98 .524 48 . 031 4.1 86 22.527 9.747 8.012 92.503 191.026 13 .803 7 .6~0 30 116 .60 
Abril .... 100.748 48.296 4.047 27.723 8.834 10.024 98.924 199 . 672 13.654 7.550 30 121.53 

1 Datos referentes a la Oficina de Control d e Cambtos y Exportaciones, véanse en la sección de CAMBIOS INTERNAC IONALES. (2) La 
deuda POr empréstitos para la defensa nacional quedó cancelada en diciembre de 1941. (3) Los sa ldos de las cuentas "Decreto 1331 de 
1940" Y "Avances sobre la Concesión de Salinas" fueron cubiertos con bonos internos de salinas, v éstos Quedaron incorporados en las 
"Inversiones en documentos de deuda pública v otros" (Decretos 1387 de 1940 v 1512 de 1942). 
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Il-BANCOS COMERCIALES (l) 

(En miles de pesos) 

A e T 1 V o p A S 1 V o 

Obligacio-
1 Caía V nes des- Acciones Depósitos Préstamosv 

SALDOS de.- pósitos contabl es Deudores Otros Depósitos descuentos Cap ital v Otros 
V no des- Inversiones del Banco a la VISta reservn 

,.n el Banco contables de ahorros en el Banco legal 
AL FIN DE: en el Banco varios de la Rep. activos va término de la Rep. pasivos 

de la Rep. de la Rcp. 

1938 ....... 22.992 68 . 184 ?.2 .308 6.01l 3.618 21.230 82.872 6.755 6.168 28.519 19 . 029 
1939 . .. .. ... 26.119 70 .3HO 21.856 9.623 3 . 801 26.623 97.368 7.149 7.3 88 28.6 4 17.823 
1940 ···· ··· 28 . 076 76.599 25.521 10 . 699 3. 8:' 4 17 .¡¡~~ 110.897 7 .253 5.081 28.760 10.580 
1941 ···· ··· 26.059 80.797 23.490 26 . 0•18 ti. :'!\ 23.: ' 77 121.3~2 7 .4G5 15 .967 29. ~29 14.992 
1942 ······· 41.931 92.290 28.002 30 .750 4.400 15 .íUJ 156.675 8.145 . ..... 29.513 18.740 

1941 Abril. .. 34.115 78.597 26.885 15.R9tl 4.309 15. 237 123.994 7.021 1.024 28. 7!'13 14.676 
1942 Abril. .. 35.526 84.971 23.824 26.859 4. 314 16. 170 138.456 7.467 2.112 29.365 14.264 

1942 Nov .... 47.4J3 88.730 28.034 31.366 4.378 14.488 157.749 8.019 ···· ·· 29.516 19.145 
Dic .... 41.931 92.290 28.002 30.750 4.400 15.700 156.675 8.145 ~!l.:¡ !3 18 . 740 

1943 Enero .. 51.878 89. 76~ a5. 694 36. 2 ~ 6 4.400 15 . 671 174.316 8.311 1.093 29.913 20.009 
Feb .... 52 .297 95.789 35 . 9:l5 35.644 4.400 16.436 178.123 8.495 997 31.455 21.431 
Marzo .. 59.134 100.720 37.177 34.227 4. 400 18.272 194.441) 7 .674 200 31.512 20.099 
Abril. .. 60.218 105.211 38.353 33.G46 4.400 19.963 198 .379 7.911 . .. ... 31.512 23.989 

1 

IIILLONES DE PESOS 
210 210 

200 200 

1 190 190 

180 180 

170 170 

160 160 

150 /' 150 

A-~ 
11..0 uo /y 
130 130 

DEPOSITOS A LA ~f ~1( 
120 

Y A TE O 120 

A.-.__X 
110 110 

100 /\~ 1 100 

r-1' 
, 

90 90 

n/' 1 ~ 80 
CARTER~ 80 

y 

r ~ 70 ~ .... 70 

60 

~., 

60 
1938 1939 191..0 19U 191..2 191..3 

( 1) Datos de la Superintendencia Bancaria. 
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III - BANCOS HIPOTECARIOS 

BANCO CENT RAL HIPOTECARIO 
(En m ile s d e pesos) 

-
A e T 1 V o ( 1) p A S I V o ( 1) 

Valor de 
las ¡¡arantías 

SALDOS Préstamos de Otros Otros Cédulas Bonos Capital v O tros hipotecarias 
umortlzación Inversiones hipotecaria, (2) 

A L FIN DE: ¡¡radual préstamos activos en industriales reserva legal pasivos 
circulación 

1988 ....... 29.601 2.439 5 .261 3.424 22.937 1.843 13.627 2.418 83.257 
1939 ···· · ·· 32.715 2.663 6 . 597 3.156 26.158 l. 712 13.593 3.668 97.327 
1940 .... ... 35.670 1 .438 6 . 241 3.290 28.371 1.345 13.660 3.26:3 107.0!)7 
1941 · · ···· - 37.238 l. 870 6.005 3 .lOS 27 .846 1.698 13.735 4. 9H~l 114.286 
1942 ······· 37.969 1.273 7.237 4.266 30.075 1.000 13.821 5.849 119.919 

1941 Abril. .. 36.230 1.450 5 .946 2 .69 6 27.554 1.240 13.695 3.833 109 .899 
1942 Abril. •. 37.710 l. 777 7.305 3.579 30.607 1.529 13. 77\J 4.456 116.902 

1942 Nov .... 38.120 1.401 7.530 4.127 30.379 1.120 13.821 5 .858 120 . 099 
Dic .... 37.969 1.273 7.237 4.266 30 .075 1.000 13.821 5.8-19 119.919 

1943 EnE'ro .. 87.730 l. 155 6.985 4 .386 28.325 770 13 . 861 7.300 119 . 661 
Feb .... 37 .5::!9 1.197 6.244 3.408 28. :321> 820 13.861 5.382 119.354 
Marzo .. 37.688 l. 182 5.642 3.261 27.878 680 13.86 1 5.%4 120.534 
Abril. .. , 37.823 1.172 5.513 2.963 27.878 680 13.861 5.052 120.688 

RESUMEN DE LAS OPERACIONES DEL BANCO CENTRAL HIPOTECARIO DESDE SU FUNDACION 

HASTA EL 30 DE ABRIL DE 1943, CLASIFICADAS POR DEPARTAMENTOS Ct) 

Abonos. cancelaciones 
SALDOS VIGENTES EN 

PRESTAMOS CONCEDIDOS 30 DE ABRIL DE 1 943 
v amortizaciones DEPARTAMENTOS 

Número Valor S S Número Valor S 

Antioquia ...........•...•..•.... 
Atlántico .................. . ..•.. 
Bolfvar .....................•... 
Boyacá ....................•..... 
Caldas .................. . .... . . . 
Cauca ...................•....... 
Cundinamarca .................. . 
Huila ......................•.... 

~=f¡~~~.~~~:: : ::::::::::::::::::: 
San tander .... . .............. . .. . 
Santander del Norte ........ . .... . 
Tolima ...................... .. . . 
Valle ........ .. ... . ...........•. 

Totales ..•. . .••.......... 

1.173 
457 
125 
108 
625 
161. 

4.471 
23 
62 
41 

248 
192 
158 
452 

- -
8.296 

9.099.223.52 5.33t.11a.2o 
2.608.145.30 965.040.00 
1.043.050.00 384.186.89 
1.143.500. 00 367.760.21 
7.237.674.10 2.452.504. 73 
l. 613.900. 00 54::!.591.78 

29.147.655.77 11.220.181.53 
455.567.30 290 . 322.84 
4 l. 400.00 138.016.37 
472.900.00 62.506.52 

1.420.550.00 515.608.90 
l. 693.500. 00 486.200.56 
3.681.600.00 l . 237.084.76 
2.881.593.00 1.162. 774.77 

- - -
62.980.258. 99 25. 156.893.06 

BANCO AGRICOLA HIPOTECARIO (1) 

A e T I V o p A 

SALDOS Préstamos 
Cuentas Otros Cédulas Intereses hipotecarios de 

amortización Inversiones hipotecarias v Abonos 
AL FIN DE: gradual diferidas activos en circulación difendos 

1938 ······· 22.873 12.722 21.254 2.613 36.757 15.341 
1939 ....... 21.619 15.632 15 .3 17 2.369 35.317 13 .038 
1940 ······· 20.840 17 .474 15 .494 2.801 35.202 15.130 
1941 .. ..... 20.937 26.349 8.283 2.578 35 .288 16 .590 
1942 ..... .. 20.789 6.204 4.646 3. 782 21.146 7.951 

1941 Abril. .. 20.649 24.254 9.218 3.125 35 .:l03 15.762 
1942 Abril. . . 20.886 27.032 7.900 3 .057 35.288 17.367 

1942 Nov .... 20 .689 6.167 5. 515 3.819 21.426 8.467 
Dic .... 20.7 9 6.204 4.646 3. 7 2 21.146 7.951 

1943 Enero .. 20.574 6.198 4.496 4.246 21 .092 8.063 
Feb .... 20.563 6.227 4.221 4.231 20.997 7.908 
Marzo .. 20.468 6 .334 3.97:.! 4.254 20.944 7.648 
Abril. .. 20.277 6.345 3.866 4.570 20.900 7. 796 

(1} Daros de la Superintendencia Bancaria. (2} Daros del Banco Central H ipotecario . 

752 3.768.110.32 
s:~9 1.64::! . 105.30 

97 658.863.11 
88 775.739.79 

451 4. 785 .169. 37 
117 1. 070.308.22 

3.117 17.927.474.24 
17 165.244.46 
44 343.383.63 
39 410.393.48 

176 904.941.10 
142 1.207.29!3.44 
106 2.444.515.24 
343 1.718.818.23 

5.828 37.823.365.ll3 

(En miles de pesos) 

S 1 V o 

Capital Otros 
V reserva 

legal pasivos 

5.029 2.335 
5.029 1.553 
5.028 1.249 
5.029 1.240 
5.028 1.296 

5.028 1.153 
5.028 1.192 

5.028 1.269 
5.028 1.296 
5.028 1.331 
5.028 1.309 
5.028 1.409 
5.028 1.334 
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IV- CAJAS BANCARIAS 

CAJA DE CREDITO AGRARIO (1) CAJA COL. DE AHORROS 0) 
fEn m 11es de pesos) 

A e T 1 V o p A S 1 V o ACTIVO p A S 1 V o 
SALDOS 

1 
Acc1ones 1 

Pré:.ra- lnver- Orros Pré.sra-
C:~r~tal Orros Caja v In ver- Oerósiros Orros Cariral 

AL FIN DE: nH..l:- V en el B. rn O:, v 
v re!'tcrva 

derÓ>ItOS de v ' e>e rva de:.nten- s1oncs de 1.~ R. actiVOS de:.cut!n-
le~: al 

en los siones ahorros depÓSitoS legal 
lOS lOS paSIVOS bancos 

---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ----
19:~8 ·······1 18 . :J55 

1 

1 . or- 2:11 1 564 12 08!' 4 . 595 4.5:18 1 .589 6.912 6 . 89:J 663 1 . 000 
19:{ 9 ..... . 21.754 1.273 2:{ 1 l . 9!l:.! 14 9 4 . fH14 5.598 2 . 1:Hl ~ . :345 8. 446 984 1 . 010 
19-tO .... .. . 24 . ·109 l . 690 240 2 .772 13 . :~80 9 . 3:{4 6.:397 2. 554 9 . 8:{0 10 . 168 1 . 1186 1.020 
1911 ...... . 26. ¡.¡~ 1 .637 644 2 . 975 1:\. 057 1:3 . 194 5. 753 2. 617 10 .584 11.775 728 1 . 025 
1942 ... .. . . 24.449 2.339 659 

1 

5.091 11 .24 9 13.232 8.057 4.059 12.329 14.559 l. O\J6 1.036 

1941 Abril. .. 26.283 l. 748 240 2 . 776 11.404 12 . 8:J4 6.809 2. 784 10.301 10.953 1.010 1.020 
1942 Abril... 26.894 1.670 641 3.124 12.764 1:3 . 20-1 6.364 3.042 10.810 12.202 877 1.030 

1942 Nov .... 25 . 041i 2.335 659 4 .677 11 . 772 13 . 232 7 . 613 4 . 1:10 12 .132 14.336 1 . 092 1 . 036 
Dic ... . 24.449 2 .3:{9 659 5 . 09 1 JI . 249 13 . 2:J2 8.057 4 . 059 12 .329 14 . 65~ l . 096 l . 0:36 

1943 Enero .. 22.758 2 .372 659 6.2711 12. 5~2 1:3 . 412 6 .071 3 . 62~ 13 . 44:! 14 .945 1.302 1.040 
Feb .... 22 . 982 2.375 659 7 .:no 13 229 1:3 41.! 

1 

6 745 3.550 13. 999 15 .507 1 . 246 1 . 040 
Mar7.o .. 22.803 2 . ~8:~ 6:)() . 4xñ 1:3.%<1 1:3 . ",12 7 . 51)1 3. 985 14 . 5:37 16 .4R5 1 .268 1.040 
Abril... 24.235 2.403 659 

1 
7.176 12. 504 13.412 8.557 3.906 18.259 17.386 1.232 3.040 

PRESTAMO~ A PLAzr .J CONCEDIDOS POR LA CAJA DE CORTO 
CREDITO AGRARIO (1933 1943) o> (Valores en miles de pesos) 

NUMERO E IMPORTE DE LOS 

PRESTAMOS EN EL AÑO O ME~ 

SALDOS AL F"IN DI:.L 

AÑO O MES 

JiSTRIBUCION GF;OGRAFICA DE LOS SAL"OS 

VIGENTES EN 30 DE ABRIL DE 1943 

AÑOS 

)---------)-----!-----, 

- 1 ¡ v-a-lo_r _d_~;_ca_d_a ---- ----!------------:------~.-----¡ 

Número Valor 1 operac1~n en 1 Número V ·,!or :JEPARTAMENTOS Número V alor S 
PIOIT'HdtO \ 

1933 ... ... ........ 3.286 3.649.9 

1934.............. 5.560 5 . 630 . 3 

1935 .............. 7.711 7.4:J4.5 

1936 ...... . .. . . . . . 18 . 732 12.910 . 5 

1937.............. 38.351 19 . 524.9 

1938.............. 59.463 24.9fi5 . 1 

1939. . . . . . . . . . . . . . 70. 038 26. 300 . 5 

1940. . . . . . . . . . . . . . 78.888 27. 159 .7 

1941............. . 78.102 25 . 575 .4 

1942 ............•. 70.611 25.845.0 

1943 Enero ....... . 4. 654 l. 664 . 4 

Febrero ..... . 6.176 2.234.8 

Marzo ....... . 6. 886 2. 528. 5 

Abril. .. ..... . 5.237 1.993.7 

. 111 

O!:l 

50~ 

420 

:ns 
344 

327 

360 

358 

362 

367 

381 

;{ :~111) 

uR:I 
ñ R!l:! 

15 1<11 

2!) 'i!'i!l 

4:~ . ;:n 

59 .355 
71) fil\1! 

r,r, 571 

5:i 898 

.j!J 5~!1 

50.5f.ó 

52 .62h 

53.711 

3 . 528 

4 . 249 

5 . ñfi9 

8 .550 

13.911i 

18 .:J55 

24 . 41)¿ 

26 . 748 

24.449 

22.758 

23.117 

23.937 

24.235 

Antioquia ............... . 
At ' ántico ........ ........ . 
Rolfvar ............ .. ... . 
Boyacá .... .............. . 
Caldas .... .............. . 
Cnuca ..... . ............. . 
Cundinamarca ........... . 
Huila . . . ...... . ......... . 

~!~i~~-~~~: :::::: :::::::: 
Santander ............... . 
S antander del Norte ...... . 
Toi1ma.... .. .. . . ... . 
Valle ........... . 
Comisaría de Arau .•a .... 
Intendencia del Choc" . 
Intendencia del Meta ... . 
Sección de mediano y lar~o 

plazo . ....... . ... ... ... . 

Totales ......•... 

4.433 
3. 795 
3.451 
7 .586 
5 . 786 
2 . 002 
7.190 
3 .8ñ5 

102 
975 

1.1~5 
2.529 
4.336 
3.928 

59 
315 
404 

1.820 

53.711 

l. 780.8 
l. 729 .o 
1.359.3 
1.546.8 
2.114.8 

430.4 
2.697.1 
1.206.2 

96.7 
256 . 8 
556.5 
876.2 

1.737.8 
1.639.4 

13.3 
38 . 7 

290.5 

5.864.6 

24.234.9 

V- OTRAS ENTIDADES BA1.~CARIAS (I) (2) 
(E'l miles de pesos) 

ACTIVO A S 1 V O 

SALDOS 

AL FIN DE: deró~1ros hii'Oteca- Otros lnversio- CCIOnlst as Otros O • . cxuut-.1 .. • : •-ardta Car1ral Otro> 
Caia v Préstamos A 1 Saldo:. 1 ~ . 1 

.:n h.• neo> rré:.tamos ncs 1' 0 r carita! activos ec>OSitoS de:~, ués 1 ra¡¡a 0 v c>or ra"ar pasivos 

------ - 1--d-el_p_aí_s-1·-- r-lo-s--1 ·---- ----l -n-O_D_a_¡¡_ad-o-1-----l-----l-d-e_3_0 ¿;., ¡-==-- ----)-----) 
1!l!lS 87 57 144 4 . 078 16 496 102 328 4320 lfl 112 
1\1:19 24fi 7:l7 1 11 5 .54 1 1.411 4í4 81 201 6 722 1.411 ¡ :~8 
19~0 1.4"75 1R6 1r.9 6.0lí2 1. :!69 502 8:J R5 8 . 087 t.:lfi9 129 
1941 211 4. 7 !.2 7 .4iQ t.:Hi5 525 79 4 7:! 8 . Fi0 t.:~r,.; 1í4 
l!l-12 1.068 2.892 494 12.í 9 R l.Oi7 1.2:)0 1.571 13 .1i56 8 1.863 

1941 .Abril. . . . 
1942 Abril. .. . 

1942 Nov ..... . 
Dic .. ... . 

1943 F.:nero ... . 
F' l'b ..... . 
Marzo ... . 
Abril. .. . 

714 264 1fl8 6.903 1 .31\!1 397 81 144 8 . 102 1.!lfl9 119 
248 615 329 7.712 1 .;¡¡¡ ¡ 6:;s 112 610 8.670 1 . 361 147 

1 .9 1 2 .502 496 11 .90R 8 914 123 2 .~99 13 .5'10 8 
l.Ofl 2.892 491 12 . ; . 9 f! .077 1 . 2·:o 1.571 13 .fl5 1l 8 

906 3.134 ;) :\!) ¡·~ . 70 , 8 1117 1.295 1.-fi¡ l:l.i!l5 8 
732 3. atil s:¿¡ 12 .817 1 . 1 :l :~ t.:nt 1.~;;; t :l.4fi8 5 
7q:1 !l . fiiR 524 12 fl'l9 5 1 .2 1 1.4 31 1 . !l ~4 1'1 . 1911 5 
805 3.741 513 12. 337 3 . 005 1.251 160 3.074 13 .216 3.005 

---------

1 . íR2 
l . fl 63 
1 1\01 
1 . 989 
1 (ir.l! 
2 .22 7 

(1) Datos de la ~ ... perintcndcn~ia B:¡ncaru. OJ B •nco Ht rorecano dt! Bo¡¡otá , Bcmco )1 1enda·1o 1 11 ...,, ~ ,.,~1 ele R .. ·-i . Institu to de Crédtro 
Tcrritolial. Banco de C:édtto 1 erri ron .. l, ln:.tltuto de Fomente l ndus tr1.d . dJ Oaro~ de la Caia de CrfJ,to Aarario. 
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VI- CONJUNTO DE BANCOS y CAJAS BANCARIAS (1) 

(No incluye el Banco de la República) 
(En miles de pesos) 

e A R T E R A DEPOSITOS TITULOS EN 
CIRCULACION 

Caía y Capital y SALDOS depósitos 
Obli~tacio, lnversio, 

en el PRESTAMOS DE 
Banco nes de~ 

AMORTIZACION GRADUAL A la vista A más Cédulas Bonos reserva 
AL FIN DE: de la contables nes De de crédito 

República y no des, y antei de 30 hipo te- agrario e legal 
contables ahorros 
en el B. Hipoteca- Indu~ de 30 días días carias industrial 

de la ReD. ríos triales 

1938 ......... 25.213 87.363 52.570 2.028 52.369 75.419 9.982 13.648 59.697 1.843 56.903 
1939 ........ . 28.536 93.523 55.104 l. 732 59.247 84.291 16.056 15.594 61.473 1.712 59.661 
1940 ········· 30.856 101.381 56.824 1.360 66.807 96.970 17.930 17.421 63.573 14.652 65.859 
1941 ......... 28.892 107 .983 58.803 1.736 75 . 535 108 .306 18.542 19 . 240 63.134 14.755 70.381 
1942 ......... 47.134 117.497 61.797 1.060 68.899 148.958 15.785 22.703 51.221 13.742 76.073 

1941 Abril .... 37.009 105.271 57.279 1.358 76.098 111.137 17.518 18.403 62.857 12 . 644 69.408 
1942 Abril. ... 38.743 112.466 59.358 1.615 78.354 125.165 18.727 19.669 65.895 14.293 70.996 

1942 Nov ...... 53.669 114.530 61.459 1.200 68.105 148.931 15.663 22.354 51.805 14.385 76.076 
Dic .. ... . 47 . 134 117.497 61.797 1.060 68.899 148.958 15.785 22.703 51.221 13. 74:! 76.073 

1943 Enero .... 57.466 113.327 61.634 937 77.400 167.579 15.657 23.255 49.416 14.839 76.715 
Feb ...... 56.962 119.720 61.607 967 77.626 170 . 113 16.081 24.002 49.321 15.535 78.264 
Marzo .... 64 .165 125.466 61.979 945 78.743 183.959 18 .538 24 . 158 48.822 15.525 78.321 
Abril .... 65.207 130.254 61.984 925 83.209 186.615 18.577 25.296 48.778 14.664 80.321 

DISTRIBUCION DE LOS DEPOSITOS DE AHORROS <1> 
(En miles de pesos) 

SALDOS En los ENTIDADES 
A 8 R l L 30 O E: 

bancos y En caias 
Caia Col. particu l:lres Total 

1 
1 1 1 

AL FIN DE: de Ahorros 
y DEPARTAMENTOS 1939 1940 1941 1942 1943 

Cuadro A Cuadro 8 

1939 Junio .. 14.885 3.588 18.473 En los bancos ............ $ 6.890 7.311 7.450 7.467 

1 

7.911 
Dic .... 15.594 3.459 19.053 En cajas particulares . ..... 3.454 3.617 4.363 4.260 5.546 

1940 Junio . . 16.760 3 . 795 20.555 En la Caja Col. de Ahorros 7.350 9.062 10.953 12 .202 17.385 
Dic .... 17.421 4.101 21.522 

Totales .............. $ 17.694 19.990 22.766 23.929 
1 

30 .842 
1941 Oct .... 20.046 4.691 24.737 

Nov .... 19.986 4.663 24.649 
Dic .... 19.240 4.347 23.587 

1942 Enero .. 19.104 4.185 23.289 Antioquia ................ $ 3 .487 3 . 789 4 .577 4. 716 6.228 

Feb ... . 19.303 4.413 23.716 Atlántico .................. 895 928 971 922 1.035 
Marzo .. 19.529 4.472 24.001 Bolívar ................... 396 397 426 468 531 
Abril. .. 19.669 4.260 23.929 Boyacá ................... . 388 464 561 623 848 
Mayo ... 20.063 4.583 24.646 Caldas .................. . . 1.054 1.163 1 . 355 l . 734 2.139 
Junio .. 20.527 ·1. 720 25.247 Cauca ..................... 196 239 248 293 469 
Julio ... 20.694 4.810 25.504 Cundinamarca ............. 7.516 8.161 9 . 163 9 . 394 11.959 
Agt .... 20 . 965 4.552 25 . 517 Huila . ................. . .. 184 205 263 302 399 
Sep .... 21.568 4. 718 26.286 Magdalena .... . . . ......... 215 277 270 270 309 
Oct .... 22 . 024 4.750 26.774 Nariño .................... 137 154 198 197 265 
Nov .... 22.354 4.872 27.226 Santander .......... . ...... 550 929 1.155 1.161 1.424 
Dic .... 22.703 5 .214 27.917 Santander del Norte ........ 492 598 651 593 725 

'I'olima ............. . ...... 320 471 518 623 824 
1943 Enero .. 23.256 5.058 28.314 Valle ... .................. l. 702 

1 

2.019 2 . 179 2.378 3.341 
Feb .... 24.002 5.212 29.214 Intendencias y Comisarías .. 162 196 231 255 346 
Marzo .. 24.159 5.481 29.639 
Abril. .. 25.296 5.546 30 .842 Totales .............. $ 17.694 19.990 22.766 23.929 30.842 

TIPOS DE DESCUENTO DE LOS BANCOS CENTRALES DEL MUNDO (2) 

PAISES 

Albania .... .. ........ . . 
Alemania ..... . . .. ..... . 
Africa Sur-Bco. Reserva. 
Argentina ............. . 
Bélgica .........•....... 
Bohemia y Moravia . .... . 
Bolivia .. .......... .... . 
Bulgaria ............... . 
Canadá ................ . 
Colombia ..... ..... .. .. . 
Chile ...•............... 
Dinamarca ............. . 
Ecuador ............... . 
El Salvador ............ . 
España ................ . 
Estados Unidos ((N. Y.). 
Estonia ..... ....... .... . 
Finlandia . ...... .... ... . 
Francia ............... . 
Grecia ................. . 

TIPOS DE DESCUENTO 

5% 
3lf2 
3 
3lh 
2 
3% 
6 
5 
2lf2 
4 

3-4% 
4 
7 
3 
4 
1 
4% 
4 
l o/t 
6 

En vigor desde: 

Marzo ........ . 
Abril. ........ . 
Junio ......... . 
Marzo . .... .. . . 
Enero ........ . 
Octubre ....... . 
Noviembre .... . 
Diciembre ..... . 
~!larzo ....... . . 
Julio ...... .. . . 
Diciembre ..... . 
Octubre ....... . 
Mayo ......... . 
Marzo .... . ...• 
Marzo (•) ..... . 
Agosto . ..... .. . 
Octubre ....... . 
Diciembre ..... . 
Marzo ..... . .. . 
Marzo ........ . 

9-1940 
21-1940 
2-1941 
1-1936 

25-1940 
1-1940 
8-1940 
1-1940 

11-1935 
18-1933 
16-1936 
16-1940 
26-1938 
30-1939 
29-1939 
27-1937 
1-1935 
3-1934 

17-1941 
1-1942 

PAISES 

Holanda ............... . 
Hungría ......... ... ... . 
India Británica ......... . 
lnglatet·ra ............. . 
Italia .................. . 
J ava .................. . 
Japón ................. . 
Latvia ................. . 
Iituania . ...... ........ . 
México ................ . 
Noruega ............... . 
Nueva Zelandia ........ . 
Perú .................. . 
Portugal. ....... ....... . 
Rumania .......... . ... . 
Suecia .. ......... ...... . 
Suiza .................. . 
Turquía ............ .. . . 
Unión Soviética ........ . 
Venezuela ....... .. .... . 
Yugoeslavia . ..... . ... .. . 

TIPOS DE DESCUENTO 

o/o 

2l(z 
3 
3 
2 
4l(z 
3 

3,29 
5 
6 
41h 
3 
1l/z 
5 
31h 
3 
3 
1% 
4 
4 

(3) 3% 
5 

En vigor desde: 

Junio . ..... ... . 
Octubre ....... . 
Noviembre ... . . 
Octubre ..... .. . 
Mayo ......... . 
Enero .... . ... . 
Abril . ...... .. . 
Febrero ....... . 
Julio ......... . 
Junio . .. ...... . 
Mayo ......... . 
Julio ......... . 
Agosto ..... . .. . 
Septiembre .... . 
Septiembre .... . 
Mayo ......... . 
Noviembre .... . 
Julio ......... . 
Julio ...... ...• 
Mayo . ... ..... . 
Febrero .......• 

27-1941 
22-1940 
28-1935 
26-1939 
18-1936 
14-1937 
7-1936 

17-1940 
15-1939 
4-1942 

13-1940 
26-1941 

1-1940 
3-1942 

12-1940 
29-1941 
26-1936 

1-1938 
1- 1936 
1-1941 
1-1935 

(1) Datoi de la Superintendencia Bancana. (2) Federal Reserve 8ulletln, entrea:a de noviembre de 19-42. Ningún cambio desde 
el 30 de septiembre. (3} Dato del Banco Central de Venezuela. • Sin confirmación oficial. 
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SITUACION DE LAS PRINCIPALES CUENTAS DE LOS BANCOS Y CAJAS BANCARIAS DEL PAIS 

EN 30 DE ABRIL DE 1938, 1943 DISTRIBUIDAS POR DEPARTAMENTOS (1) 

(No Incluye el Banco d e la República) 

(En mil es de pesos) 

§ 1 i :,~ 
"' 

ABRIL "' ~ "' ... ... 'ü ~ 
·;:¡ 

·ª ~ 
u ., e., 

-u -u ~ ·e 
., 

a 

~ 
... 

'll .. e o ;; e "' u 
30 DE: .9 "' "' e ;.o .§ ,?; "' ~ -u ~§ "' ., e o -;; 

e > ::!:? :J e CG e ~ ~u o 
< < o o ü 

1 ü :J :E :i z "' o > .S> 1-1:0 1:0 u (/) (/) 1-

PRESTAMO S y D ES CUENTOS 

1 80.340 1938 . . .. 13. 956 11. 338 2.941 1.147 7 .010 1.071 25.853 910 1.326 622 2.652 1.155 1.895 8.253 211 
1939 .... 16 . 008 11 .416 4.649 1. 866 8.276 1.426 28.266 1.339 l. 312 879 3.320 1.678 2.273 10 . 113 327 93.148 
1940 ...• 16.509 12.657 4 .89;! 2. 767 6.935 1.468 25.365 1.530 l. 747 1.030 3.379 2.032 2.526 8.931 358 92.027 
1941. ... 18.024 13.674 4. 743 2.957 7.962 1.289 33.170 1.887 2.099 895 3.766 1.963 2.763 9 .840 3:39 105.271 
1942 ... . 18.684 12 .430 5.498 2.471 7.845 1 .272 38.764 2.069 2 . 190 661 3.78~ 2.121 3.008 11.258 406 112.466 
1943 .... 19.869 13.243 6.252 2.318 10.694 1.438 48.625 2.200 448 728 3.635 2.15 7 3.304 14.870 473 130.254 

PRESTAMOS DE AMORTIZAC ION G RADUAL 

1938 . ... 5.818 2.2311 639 980 6.810 1.071 19.722 733 726 490 1.629 832 3.426 4.578 · ····· 49. 585 
1939 .... 6.355 2.530 686 1.106 6.917 1.127 21.693 867 817 615 1.765 915 3.474 4.207 ···· ¡)'¡ 52. 773 
1940 . ... 7.330 

2 5371 802 1.163 7.152 1.166 23.303 9~2 770 548 1 .840 942 3.587 4. 365 56.490 
1941. .•. 7.494 2.682 702 1.238 7.369 1.242 24.941 969 650 ll08 1.895 984 3.523 4.333 7 ii8.637 
1942 .... 8 . 019 2. 727 769 1.345 8.1771 1.334 24.979 l . 107 621 7301 2.052 l. 0901 3.575 4.441) n 60.973 
1943 .... 7.850 2.316 1.038 1.671 8.428 l. 731 24.702 1.215 5601 9481 2.308 1.859 3.685 4.588 11 62.909 

INVERSIONES (INCLUYE LAS DE DEPOSITO'> DE AHORROS) 

1938 .... 1.637 960 432 69 l. 760 412 39. 753 ~4 219 72 378 18fi 153 1.711 ·· ·· ·· 47.735 
1939 .... 1.376 1.076 334 70 1.597 407 49.773 94 21 8 72 28fi 185 152 1.830 ··· ··· 67 .470 
1940 .... l. 081 990 278 70 1 .584 412 57.120 94 226 78 321 184 163 1.976 ····· · 64.567 
1941. . . . 1 .286 1.191 264 69 1 .563 411 68.622 S3 225 71 31 9 184 153 1.646 ····· · 76.097 
1942 .... 1 . 160 1.146 224 68 1.637 389 71.178 93 247 71 280 183 162 1.626 ··· ··· 78.353 
1943 .... 3.686 903 4611 68 656 21 76.525 94 24 1 178 91 151 450 ······ 83.209 

DEPO SI TOS A LA VISTA y ANTES DE 3 0 OlAS (INC LU YE D EPOS ITO S DE A HORROS) 

1938 .... 10.861110.365 4.518 1.0011 6.352 747 34.998 671 1.188 1.068 2.878 2.099 1.955 7.825 168 85.697 
1939 . . . . 13.741 12.628 4.720 1 .334 5.893 770 36.769 797 1.766 946 3.314 2.414 2.006 10 . 022 239 97.359 
1940 ... . 16.047112 .488 5.486 1.249 7.262 997 47.249 946 1.555 803 3.983 3.385 2 .291 12.300 314 117.255 
1941. . .. 20.327 13.997 6.449 1.351 8.155 914 51 .063 1.132 1.397 950 4.310 3.515 2.566 12.996 418 129 . 540 
1942 . .. . 25.648 14 .270 5.6861 l . 564 9.876 94 2 55 . 091 1.098 1.933 1.077 4.327 3.618 3.119 16 . 141 443 144.833 
1943 .. . . 32.049 21.607 9 .284 2. 712 14.305 1.811 83.515 1.690 1.952 1.698 6.408 3.995 4.370 25.675 840 211.911 

1 

DEPOSITOS A MAS DE 30 DI AS 

1938 ... . 692 1.464 118 45 712 31 8.189 26 25 70 114 98 222 953 ······ 12.759 
1939 . . .. 652 1 . 151 54 44 679 37 6.356 29 30 58 213 406 193 631 ······ 10 .433 
1940 .. . . 996 2. 473 54 26 560 61 16.347 19 30 75 600 514 122 598 ··· ·· · 21.375 
1941. ... 1 .398 1.429 124 21 560 52 12.365 53 38 81 336 400 110 661 ···· · · 17 . 518 
1942 ..• . 1.016 1. 137 739 7 570 70 14.198 60 31 62 232 151 37 418 ··· ·· · 18.728 
1943 ••.. 1.081 965 134 28 608 6!) 13 . 840 25 22 153 350 290 359 657 ·· ···· 18.577 

CAPITAL PAGADO y RESERVAS 

1938 ... . 5 .284 587 1.399 .. ... . 278 119 49 .974 . .... . .... .. ··· ·· · 430 .... .. . .... . 18 ·· ···· 58.089 
1939 . .. . 6 .382 625 675 ··· ··· 278 126 51.873 ·· ··· · ·· ·· ·· · ····· 436 ··· ·· · ···· ·· 16 ··· ··· 59.411 
1940 .... 5. 867 823 672 ··· ··· 274 134 64.692 ...... ·· ··· · ···· ·· 436 . ..... ·· ·· ·· 67 ··· ··· 62 . 965 
1941. ... 6. 214 854 721 ······ 288 141 65.100 ... ... ··· ·· · ··· ··· 457 ······ 80 ···· ·· 73 . 855 
1942 . .•• 6 . 361 8941 684 ···· ·· 288 150 66.743 ...... ··· ··· ····· · 4541 ...... ·· ·· · · 81 ······ 75.655 
1943 .••. 6.508 936 688 ·· ···· 291 162 77.304 ..... . .. .... ······ 459 . ..... ······ 86 ···· ·· 86.434 

(1) Condensación de d atos sum inistrados por la Superintendencia B ancar ia. 
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